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Z OBECNÍHO ÚŘADU 

 
Webové stránky obce – adresa: www.dolnibecva.cz 

 
Pokud budete mít zájem o vložení 
informací, inzerátů, fotografií a dalších 
nabídek, obraťte se na p. Vavřínovou: 
telefon 571647168. Informace z dění v 

obci je možno získat i z úřední desky.   

 

 
 
 
 

ODPOČET SPOTŘEBY VODY  

 
 

V měsíci říjnu se uskuteční odpočet spotřeby 

vody za letní období roku 2023. Žádáme 

odběratelé vody, aby zabezpečili přístup 

k vodoměrům a umožnili pověřenému 

pracovníkovi vstup za účelem odečtu a kontroly 

vodoměrů a dále žádáme odběratelé vody, kteří 

mají vodoměr umístěný v šachtě, aby zajistili přístup k šachtě, dbali 

o její čistotu a odvodnění a vybavili šachtu žebříkem pro bezpečný 

vstup do šachty podle obchodních podmínek část IV, odstavec 8.      

Děkujeme za spolupráci. 

 

Formulář souhlasu s elektronickým zasíláním faktur za vodné 

naleznete na webových stránkách obce: 

https://dolnibecva.cz/dokumenty-a-formulare 

 

 

 

 
 

 

http://www.dolnibecva.cz/
https://dolnibecva.cz/dokumenty-a-formulare
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SPLAŠKOVÁ KANALIZACE V 

OBCI 

 
Stavba „Prodloužení splaškové kanalizace v obci Dolní Bečva“ byla 
dokončena a kolaudována v listopadu 2021. Obec Dolní Bečva jako 
příjemce dotace byla povinna poskytovateli dotace Státnímu fondu 
životního prostředí ČR (dále SFŽP) předložit do 31. 8. 2023 soupis 
napojení obyvatel na splaškovou kanalizaci prostřednictvím 
domovní přípojky. Počet připojených obyvatel měl činit nejméně 
80% podle projektu stavby.  Podle uzavřených smluv o odvádění a 
čištění odpadní vodu s provozovatelem kanalizace Vak Vsetín je 
k 31. 8. 2023 připojeno pouze 540 obyvatel, to je 60 % obyvatel 
projektu.  Nesplněním podmínky napojení potřebného množství 
obyvatel na splaškovou kanalizaci do 31. 8. 2023 je obec vystavena 
 řízení o uložení sankce za nesplnění smluvních podmínek SFŽP. 
Vyzýváme především obyvatele, kteří mají vyřízen územní souhlas 
na domovní přípojku, aby urychlili realizaci domovní přípojky 
splaškové kanalizace a uzavřeli smlouvu o odvádění a čištění 
odpadní vody s provozovatelem kanalizace Vak Vsetín. Zvláště 
vyzýváme občany, kteří v dotazníkovém šetření před zahájením 
stavby v roce 2019 se vyjádřili kladně realizovat domovní přípojku 
splaškové kanalizace po dokončení stavby nejpozději do 31. 12. 
2021, aby urychlili práce na realizaci domovní přípojky splaškové 
kanalizace a neprodleně uzavřeli smlouvu o odvádění a čištění 
odpadní vodu s provozovatelem kanalizace Vak Vsetín.  
Provozovatel splaškové kanalizace Vak Vsetín oznamuje občanům, 
kteří jsou napojeni na kanalizaci a dosud neuzavřeli smlouvu o 
odvádění a čištění odpadní vody, aby tak bez odkladu učinili. 
Provozovatel kanalizace zahájí od října 2023 kontrolu užívání 
domovních přípojek. V případě zjištění neoprávněného napojení na 
kanalizaci se vlastník domovní přípojky vystavuje zahájení řízení a 
uložení finančního postihu.  
Vodoprávní úřad – Městský úřad v Rožnově pod Radhoštěm 
oznamuje občanům, že  od října t.r. zahajuje kontroly obytných 
staveb v obci, které se zaměří na nakládání splaškových vod  ze 
žump a septiků. Kontrola se zaměří především na nemovitosti 
v lokalitách s již vybudovanou splaškovou kanalizací. Vlastníci 
nemovitostí mají povinnost doložit kontrolnímu orgánu 



 

4 

 

proplacenými doklady likvidaci splaškových vod v souladu se 
zákonem o vodách.   

Zastupitelstvo obce 
 

SENIOR TAXI 

 
Tel. č. 731 996 892 provozovatel pan Pavel Vašut vždy v 
pracovní dny od 07:00 hod. do 14:00 hod., kdy objednávky 
bude možno činit v době od 7:00 – 17:00 hod.  
 

INFORMACE 

 
Zpracování projektové dokumentace a vyřízení 

územního souhlasu kanalizační přípojky 
k rodinnému domu je možné objednat u: 

Ing. Vojtěcha Vojkůvky, Dolní Bečva čp. 37, 
tel: 773 977 654    

 

SVOZ ODPADU 

 
Netříděný odpad - svozový den čtvrtek  
Termíny svozu odpadu pro rok 2023 jsou uvedeny na webu obce 

https://dolnibecva.cz/svoz-odpadu 
 

Popelnice: NETŘÍDĚNÝ ODPAD - svozový den čtvrtek: 

2023 

MĚSÍC 
 

DATUM 
 

ZÁŘÍ 7., 21. 

ŘÍJEN 5., 19. 

LISTOPAD 2., 16., 30. 

PROSINEC 14., 28. 

 

https://dolnibecva.cz/svoz-odpadu
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Je několik důvodů, proč odpad třídit: 
- třídění je moderní a prospěšné, recyklací odpadů šetříme 

primární přírodní zdroje 
- tříděním odpadu nezatěžujeme přírodu zbytečným 

ukládáním odpadu na skládku 
- tříděním odpadu se sníží objem směsného odpadu v 

popelnicích, za jehož odstranění a ukládání na skládku musí obec 
platit čím dál více peněz. Podle platného zákona o odpadech se 
každoročně zvyšuje sazba za uložení 1 tuny odpadu na skládku. 
Každoroční zvýšení sazby za ukládání odpadu na skládce má 
přimět občany k důslednému třídění odpadů a k snižování 
především odpadu v popelnicích. 
- Obec platí odvozci odpadu za každou popelnici manipulační 

cenu, je  proto nutné PŘISTAVIT K ODVOZU JEN NAPLNĚNÉ 
popelnice a NIKOLIV POLOPRÁZDNÉ POPELNICE! 

- za každý kg vytříděného odpadu obdrží obec finanční 
částku od společnosti EKO-KOM a ELEKTROWIN  

- každý z nás svým chováním přímo ovlivňuje další 
znovupoužití odpadu v případě, že ho správně roztřídí a 
tím přímo ovlivňuje cenu poplatku za odpad!!! 

 
Tříděný odpad - vždy poslední pondělí v měsíci 
 

 Plasty (žlutý pytel)  

 Sklo (bílý pytel)  

 Papír (modrý pytel)  

 Nápojové kartony (modrý pytel)  

 Kovy (bílý pytel)  
 
Sdělujeme občanům, že ekokontejnery (zvony) budou sloužit pouze 
pro potřeby návštěvníků obce u OÚ a sportovního areálu. Žádáme 
občany, aby zavazovali pytle pevně a třídili odpad dle sortimentu. 
Děkujeme. 

Žádáme občany, aby neodkládali odpad a 
nepotřebné věci dovnitř, ani vedle 
kontejnerů u základní školy, tyto jsou 
určeny pouze pro potřebu školy. Kolem 

kontejnerů vzniká nepořádek s nepříjemným zápachem. Rovněž 
žádáme občany, aby neukládali odpad do kontejneru na hřbitově. 
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Tento slouží pouze pro ukládání hřbitovního odpadu. K odkládání 
odpadu využívejte odpadové nádoby (popelnice nebo pytle) nebo 
můžete odpad uložit v provozní dobu ve sběrném dvoru. 
 
Občané mohou poslední pondělí v měsíci s tříděným odpadem 
odkládat v bezpečně  uzavřené plastové nádobě s šroubovacím  
uzávěrem i použitý jedlý olej z vaření. Jedlý olej z vaření nesmí být  
litý do splaškové kanalizace, kde způsobuje její omezení 
průchodnosti!  Jedlý olej z vaření lze rovněž odevzdat ve sběrném 
dvoře v provozní době v uzavřené plastové nádobě. 
 

ODBĚR ODPADŮ VE SBĚRNÉM MÍSTĚ KOMUNÁLNÍCH ODPADŮ, 
STAVEBNÍCH ODPADŮ, ELEKTROODPADU Z DOMÁCNOSTÍ 

 

I. KOMUNÁLNÍ ODPADY 
I. 1. Tříděné odpady 
I. 1. 1. Papír a lepenka 
I. 1. 2. Nápojový karton (tetrapack, od krabicového mléka, džusů) 
I. 1. 3. Sklo bílé a barevné 
I. 1. 4. Kovy 
I. 2. Objemný odpad (koberce, linolea aj. podlahové krytiny, 
matrace, rozložený nábytek, umývadla, výlevky, záchodové mísy) 
I. 3. Nebezpečný odpad – POUZE V URČENÉ DNY PRO SVOZ 
NEBEZPEČNÉHO ODPADU (barvy, laky, ředidla, lepidla, chemikálie, 
motorové, převodové a mazací oleje, kyseliny, pryskyřice, obaly od 
nebezpečných látek) 
I. 4. Biologicky rozložitelný odpad (BRO - pouze duben – listopad) 
I. 4. 1. BRO rostlinného původu (tráva, listí, ořezy keřů a stromů do 
20 cm, větve stromů do průměru 7 cm) 
1.4.2. Jedlé oleje a tuky (uzavřená plastová nádoba) 
I. 5. Oděvy, obuv, textil 
I. 6. Elektroodpad, který nepodléhá zpětnému odběru (např. el. 
transformátory)                                            
I.7. Směsný odpad (zbylý komunální odpad po vytřídění dle bodů 
I. 1. - I. 6.) 
II. ELEKTROODPAD, KTERÝ PODLÉHÁ ZPĚTNÉMU ODBĚRU                                                               
II.1.Zařízení pro tepelnou výměnu (chladničky, mrazničky, 
klimatizační a odvlhčovací zařízení, tepelná čerpadla, olejové 
radiátory)                                                                                                                 
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II.2.Obrazovky, monitory, a zařízení obsahující monitory o ploše 
větší než 100 cm2 (obrazovky, televize, monitory, notebooky)                                                                                                               
II.3.Světelné zdroje (zářivky, výbojky, LED lampy, žárovky)                                                                                                                                                       
II.4.Velká zařízení, jejíž kterýkoliv vnější rozměr přesahuje 50 cm,  
 
kromě zařízení náležejících do skup. 1,2,3,5 (pračky, sušičky, myčky, 
pečící trouby, elektrické sporáky, elektrické varné desky, svítidla, 
elektrické hudební nástroje, reprobedny)                                                                                                                                        
II.5.Malá zařízení, jejíž žádný vnější rozměr nepřesahuje 50 cm, 
kromě zařízení náležejících do skup.1,2,3,6  (vysavače, el. šicí stroje, 
el. konvice, žehličky, el. hodiny, video výrobky, el. holící strojky, 
mikrovlnky, el. hudební nástroje, el. hračky, kalkulačky, kulmy, fény, 
vrtačky, brusky, el. žačky)                                                                                                                                                 
II.6.Malá zařízení informačních technologií  a telekomunikačních 
zařízení, jejíž žádný vnější rozměr nepřesahuje 50 cm (mobily, GPS 
navigace, tiskárny, osobní počítače, telefony)                                        
II.7.Solární panely 
III. STAVEBNÍ ODPAD                                                                                                                                  
III. 1. Stavební odpad A (cihly, beton, tašky a keramické výrobky, 
cemento - vápenné omítky, cemento - vápenné pojivo zdícího 
materiálu, apod. bez nebezpečných látek), 3m3/rok/nemovitost                                            
III. 2. Stavební odpad B (asfaltové a dehtové lepenky, sádrokarton, 
tepelné a izolační materiály), 1m3/rok/nemovitost                                                                                                                                         
IV. PNEUMATIKY 
 

 
SBĚRNÉ MÍSTO NEODEBÍRÁ VÝROBKY S AZBESTEM! 

(např. ETERNIT apod.) 

 

 

Upozorňujeme občany, že ve 

sběrném místě přijímáme odpady 

pouze roztříděné. Velkoobjemové 

odpady např. typu nábytku, sedacích 

souprav apod. v rozloženém a 

zmenšeném stavu z důvodu omezené kapacity kontejnerů 

pro ukládání odpadu a snížení finanční náročnosti odvozu 
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PROVOZNÍ DOBA SBĚRNÉHO MÍSTA komunálního a jiného 
odpadu, mimo nebezpečného odpadu celoročně: 

 
ÚTERÝ, ČTVRTEK    12 - 16 HODIN 

PRVNÍ SOBOTU V MĚSÍCI  8 – 11,30 HODIN 

 

 

NEBEZPEČNÝ ODPAD 
SVOZ:  12. 10. ČAS: 14,00 – 16,00 HODIN 

 

ŠTÍT RAHOŠTĚ 2023 

 
Milí spoluobčané, 
v neděli 13. srpna se konal 61. ročník hasičské soutěže, Štít 
Radhoště“. 
Soutěže se zúčastnilo 40 družstev. 20 mužských týmů, 12 ženských a 
8 týmů veteránů. Jedná se o pohárovou soutěž, která není zařazena 
do žádné ligy, o to víc nás těší tato velká účast. Lákadlem jsou určitě 
i krásné ručně malované skleněné poháry s motivem radhošťské 
kaple a vyřezávané dřevěné putovní štíty. 
Počasí nám vyšlo krásně slunečné. K jídlu jsme i letos připravili 
tradiční guláš, klobásy z udírny, párek v rohlíku a premiéru měly 
bramboráky. Výborné jídlo se spláchlo vychlazeným pivečkem nebo 
čepovanou kofolou. 
Po ukončení soutěže se losovala, jako tradičně, bohatá tombola. 
Děkuji všem zúčastněným týmům a příznivcům hasičského sboru za 
skvělou atmosféru. Samozřejmě velký dík patří i všem členům sboru, 
kteří se podíleli na organizaci. 
 
Vítězná družstva 
Muži: 

1. Místo: Hukovice – výsledný čas 14:93 

2. Místo: Trojanovice – výsledný čas 15:17 

3. Místo: Petřvaldík – výsledný čas 15:38 
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Ženy: 
1. Místo: Loučka – výsledný čas 17:00 

2. Místo: Dolní Bečva „A“ – výsledný čas 18:58 

3. Místo: Vidče – výsledný čas 19:31 

Veteráni: 
1. Místo: Krhová „A“ – výsledný čas 16:24 

2. Místo: Hukovice – výsledný čas 16:37 

3. Místo: Marklovice – výsledný čas 19:50 

 
Starostka SDH 

 

 

 
 
 
 



 

10 
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ZAJÍMAVÉ STŘÍPKY Z FESTIVALU V POHYBU 

NA DOLNÍ BEČVĚ 

 
  

 
 

V sobotu, 19. 8., jste mohli ve sportovním areálu u Bečvy 
strávit super den spolu s Pohybovou akademií Radko Linharta 
založenou v tomto roce.  
 Již kolem desáté proudily skupinky lidí na hřiště, kde je 
čekalo deset stanovišť s pestrými, pohybovými úkoly. Program byl 
obohacen o vystoupení a workshop na trampolíně a gymnastickém 
airtracku, show a výuku Šviháků, taneční workshop, ochutnávku 
bojových umění, mnozí si vyzkoušeli i skákací boty.  
Mnoho dětí se chlubilo malůvkami na obličej, či fotografiemi z 
fotokoutku.  Celý den byl obohacen Sazkou a jejím olympijským 
vícebojem se Šárkou Kašpárkovou a kolegy, včetně analýzy 
pohybových předpokladů dětí. I fotbalová kouzla s FC přilákala 
mnoho chlapců i děvčat.  
 Zájmu se těšily i diskuze s významnými sportovci a trenéry - 
Luckou Hrstkovou, Petrou Juříčkovou Vachníkovou, Zdeňkem 
Chrásteckým, Zdeňkem Haníkem, Vernerem Ličkou, Jaroslavem 
Kristkem, Patrikem Hetmerem, Václavem Petrášem a dalšími.  
 Bez nadšení a celodenního elánu těch, kteří se starali o 
činnost na stanovištích, by nebylo čtyřista spokojených držitelů 
medaile “Mistr pohybu”.  
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 Ani liják nepřerušil program zcela. Kolem třetí sice musely 
skončit aktivity na stanovištích, ale o návštěvníky pečoval neúnavný 
DJ Honza a dobrovolníci u občerstvení. V klubovně FC pokračovaly 
rozpravy na téma “Rodiče, talent a význam pohybu pro zdravý 
rozvoj dítěte” až do 18.30. Opravdu velké díky patří za prospěšnou 
akci nejen aktivním účastníkům, ale i více jak čtyřiceti 
dobrovolníkům, mým kamarádům, Romanu Vaněčkovi, SDH, ČSOP 
ZO Dolní Bečva, Klubu seniorů a FC Dolní Bečva.  
 Věřím, že se s většinou setkám na dalších aktivitách 
pohybové akademie nejen na hřištich, ale i v tělocvičnách, na 
lyžařských svazích, či v kroužcích všeobecného pohybového rozvoje, 
které zahájíme v letošním školním roce. Bližší informace se dozvíte 
ve školských zařízeních, které děti navštěvují, případně na webu 
hroukesportu.cz, který průběžně aktualizujeme.  
 

   Radka Pochylá Hanáková  
předsedkyně PARL 
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FC DOLNÍ BEČVA 

 
U rozpisů zápasů může dojít ke změně termínů utkání, aktuální 
informace jsou k dispozici v aplikaci MUJ FOTBAL (pro iOS), NÁŠ 
FOTBAL (pro Android).)  
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4.9., 1.10., 15.10. – ZÁPASY SE BUDOU HRÁT NA 

HŘIŠTI VE VIGANTICÍCH 
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V dnešním a dalších výtiscích Zpravodaje uvedeme řadu údajů 
spjatých s historii Dolní Bečvy tak, jak jsme je získali z různých 
historických pramenů v archivech, článcích i ze vzpomínek 
pamětníků. Plníme tak slib, který jsme dali účastníkům besedy s p. 
Janem. Porubou. Název článku výstižně tento záměr vyjadřuje. 
 

STŘÍPKY Z HISTORIE DOLNÍ 

BEČVY 

 
Zrod naší obce 
 Rok založení naší obce, která měla první jméno Bečva, není 
přesně známý. Jistě to však bylo před rokem 1597. Na mapě, kterou 
vydal Jan Ámos Komenský, je jméno Bečva uvedeno. V r. 1619 se 
mluví o Velké Bečvě. Toto jméno jí zůstalo až do r. 1659, kdy 
majitelé rožnovského panství Žerotínové Bečvu velmi zalidnili. A 
protože se jednalo o velké území 86,5 km2, zřídili novou obec. Naše 
obec dostala jméno Dolní Bečva a ta druhá Horní Bečva.  
Dle rožnovské školní matriky byla roku 1663 Dolní Bečva i 
s Rožnovem vydrancovaná Turky a proto ji Bernard, majitel panství, 
znovu rozšířil a obyvatelstvem osadil. 
 V urbáři z roku 1676 jsou také označeny dvě Bečvy – Dolní 
a Horní. Prostřední Bečvy ještě nebylo. První zmínka o Prostřední 
Bečvě je v gruntovní knize z r. 1703.  

Dolní Bečva tehdy čítala 39 stavení. Fojtem byl Mikuláš 
Bártek, jemuž patřil mlýn. V obci bylo dále šest malorolníků 
s pozemky a 26 chalupníků bez polí. Jedna chalupa byla pustá, 
neboť její majitel byl popraven a vdova opustila chalupu 

 
 Hodně lidí k nám uprchlo při třicetileté válce. Od vrchnosti 
dostali zdarma část pozemků a dřevo na obydlí a hospodářské 
budovy. Po uplynutí určité doby spláceli pak dluh penězi nebo 
předepsanými robotami určitého druhu. 
  Osadníci dostali od vrchnosti místa v nižších polohách obce 
a u vodních toků, ale ti další se museli usazovat výše pod horami, až 
pod Černou horou, Radhoštěm, na Kamenném nebo Skalíkovém 
kopci. Od panství si mohli zdarma nachystat dřevo, postavit lidské 
obydlí a hospodářské budovy. Aby získali pole, museli odlesnit lesní 
porost a potom vykonat těžkou práci při sesbírání kamení a jejich 
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vyvážení na hromadiska nebo z nich postavit na svazích opěrné zdi. 
Tato hromadiska jsou vidět dodnes na Kamenném i jinde. 
 Když měli připravenou půdu, mohli si nasadit zemňáky, 
které se zelím byly hlavní skoro denní stravou. V každé chalupě 
chovali kozy nebo krávy, od kterých měli mléko, které s hrubou 
krupicí bylo též denním jídlem. Pasení dobytka bylo na společných 
pastvinách, které panstvo dalo svým osadníkům, a tito byli zapsáni 
v singulárním společenství. Hodně práce bylo při chystání sena pro 
dobytek na zimu. To se dováželo až z Rožnova potom co se pokosilo 
a usušilo. Některé rodiny z Kamenného donášely seno až z Radhoště 
nebo od sochy Radegasta. Jenda Hrstků často vzpomínal, jak po 
práci musel dvakrát dojít na Radhošť, kde si naložil do loktuše 15 – 
20 kg sena. Když to doma složil, odlehčením vyskočil metr vysoko. 
Tehdy bylo pravidlem, že pro zajištění jídla přes zimu se v obchodě 
nakoupila sůl, mouka, cukr a pšeničné zrno- žito, které se mlelo na 
krupici ručním mlýnkem. Na Kamenném bylo málo vody, která 
vtékala potůčkem nebo z pramene do dřevěných koryt. Dodnes je 
korýtko na Lúčce v činnosti. Během zimy se musela nanosit voda pro 
domácnost i dobytek 
 
Vznik vesnické samosprávy. Číslování domů a pozemků 
  

V r. 1602 se již připomíná vesnická samospráva, 
reprezentovaná fojtem nebo zvaným také purkmistr a jeho 
spoluradními. Prvním správcem obce od r. 1658 byl fojt Jakub 
Hybšů, zvaný též Jakob ze Zámčiska. Ten si zakoupil od panství 
pozemky a lesy ve výměře 16 ha a postavil tu větší chalupu a 
hospodářské stavení. Po něm si fojtství zakoupil a byl správcem 
obce Mikuláš Bártek. Od r. 1675 byl fojtem jeho syn Martin.   V roce 
1744 byly pro Dolní Bečvu založeny nové gruntovní knihy. Staré 
z roku 1610 se ztratily. 
 V r. 1675 přišlo nařízení o tzv. (Lánském rejstříku). Byla 
zapsána všechna jména majitelů obydlí a lesů. Na Dolní Bečvě 
tenkrát bylo jen 33 usedlostí. Byl to fojt, 6 majitelů gruntů a 26 
chalupníků s usedlostmi a poli. Fojtem byl Mikuláš Bártek, 
gruntovníky Martin Vašků, Mikula Ondrůšek, Jura Lachman, Mika 
Žitník, Matěj Zavorčík a Marek Pařenica. Tehdy usedlosti nebyly 
očíslovány a pole zaměřeny. Byl jen uváděn počet polí a místa kde 
se nacházejí – např. nad cestou, za stodolou apod. 
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 K číslování došlo až v r. 1781. Číslování domů v naší obci 
začalo na pravé straně řeky Bečvy. Č 1 měl dům na Vaškových 
skalkách- severně nad zastávkou u pily. Číslo 2 měl mlýn a pila 
naproti za Bečvou. Č. 3 a 4 měly grunty švagrů Kramolišů a Vašků, č. 
5 mělo fojtství, č. 6 (V olší), č. 7 (na Tisovém), č. 8 (u Ondrůšků) č. 9. 
u Vašků (pod vývozem). Pokračovalo to po pravé straně staré cesty 
až k ústí potoka Dolní Rozpitý a potom proti proudu až k revíru. Dále 
vedlo číslování na Konisko, Pavlovu lúku, pod Černou horu, 
k Vávrom, ke dvoru u Březinů a Vojkůvkového dvora. Potom znovu 
po břehu řeky Bečvy na východ až k potoku Horní Rozpitý, dále proti 
jeho proudu kde od č. 104 se pokračovalo na Kamenné. Odtud 
k potoku Horní Rozpitý až na Polanu, Skalíkův kopec a zpátky po 
východní straně zpět do Bílového dvora kde bylo č. 142 
U soupisu výměry pozemků se velikost v té době uváděla v lánech. 
Jeden lán měl rozlohu 18 hektarů. Majitelé polí byli nazýváni 
celoláníky, půlláníky apod. 

Tyto staré míry platily až do r. 1817, kdy císař František 
nechal vypracovat stabilní katastr, aby byly zachyceny veškeré 
pozemky k určování daně a pro veřejné správy. Pro každou obec byl 
nakreslen samostatný soubor map v měřítku 1:2880. Do obce přišlo 
několik geometrů. Každý majitel půdy si musel připravit vytyčování 
kolíky, šindely které potom geometr očísloval. Při měření byli 
přítomni jak majitelé, tak zástupci představenstva obce dobře znalí 
měřených míst. Tak byly určeny a označeny kameny přesné hranice 
všech pozemků. Každá jednotlivá parcela dostala své parcelní číslo. 
Následné přesné měření se provádělo pomocí řetězce o délce 15 
metrů. Pomocný adjunkt potom vytvořil náčrt parcely, v němž 
vyznačil tvar parcely, zapsal do něj jména držitelů, čísla domů, druh 
a bonitu půdy. Po dokončení těchto prací byla provedena kontrolní 
revize inspektory. Správnost pak potvrdili dva až tři držitelé znalí 
místních poměrů, vedení obce, fojt a vše potvrdili razítky. Tak 
vzniklo lepší vytýčení hranic mezi sousedy a díky tomu ubylo sporů.   

V letech 1740 až 1750 byl na Dolní Bečvě výraznou 
postavou Jan Maceček. V době války z Prusy, kdy Valaši pomohli 
císařovně Marii Terezii zvítězit, byl vůdcem horních dědin (dědin od 
Rožnova na východ). V bitvě na Sovinci (poblíž Zašové) v roce 1746 
při 2. valašské rebelii přišel o ucho. Zapojil se jako jeden z vůdců i do 
třetí rebelie. Byl zatčen, uvězněn a na Špilberku během jednoho 
měsíce věznění a bití ještě před vynesením rozsudku zahynul. 
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Od roku 1775 se stal fojtem Jan Maléř, který byl prost 

robot kromě dovozu násady do tří panských rybníků, za což za jeden 
den dostal dva kapry.  

Dolní Bečva byla zemědělskou a pasekářskou obcí. V 18. 
století byly v části Horní Rozpité založeny skelné hutě. Tam našlo 
několik obyvatel své zaměstnání. K dalším zdrojům obživy patřilo 
plavení dřeva po Bečvě a práce v panských lesích. Doplňkovým 
zdrojem obživy bylo pálení dřevěného uhlí, výroba loukotí a 
cementového zboží.  
 

Po revolučním roce 1848 byly zrušeny vrchnostenské úřady 
a obce začali řídit starostové. Jejich nadřízenými byli okresní 
hejtmani. Posledním fojtem byl Michal Maléř.  Prvním starostou na 
Dolní Bečvě byl Jan Maléř, syn fojta z č. 5. 
 Vzpomeňme ještě na starosty obce, kteří byli ve funkci více 
jak 20 let. Některým bylo znemožněno, aby obec vedli déle. Prvním 
dlouhodobým starostou, který vedl obec 21 let, byl Michal Solanský. 
Ten se velmi zasloužil o stavbu kostela, fary a hřbitova. Dalším 
starostou, který vedl obec ve 30. - 40. letech byl Rudolf Vojkůvka. Za 
jeho vedení se ve středu obce začal stavět nový obecní úřad. 
Původně tam stála chalupa č. 20 (obecní chudobinec) a trafika 
Roberta Skalíka. Tyto stavby byly v r. 1946 rozebrány a 
zabetonovány základy nové stavby. V r. 1947 již byla postavena 
hrubá stavba dvoupatrové budovy. Starosta Vojkůvka byl v této 
době neprávem obviněn a odsouzen do vězení. Politickou mocí bez 
voleb byl do funkce starosty dosazen Hynek Žídek. Stavba byla 
zastavena a dokončena až v roce 1955. Do té doby se stala 
rejdištěm a místem různých her (na četníky a zloděje, schovávanou) 
Bylo jen štěstím, že nedošlo k žádnému vážnému úrazu. 
       
    Pokračování v příštím čísle 
                                                               Poruba Jan, Blinka Jaroslav 
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Na podatelně obecního úřadu 

Dolní Bečva je možnost 

zakoupit kalendář vydaný obcí 

na rok 2024  

cena 100,- Kč/ 1 ks 
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